

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 1. 5'50

Typografowo  
w Krakowie z 1.25  
Zagranicą  
miesięcznik 9 złotych  
Wychodził oddzielną ceną  
z wyjątkim poniedziałkiem  
1 dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.870

## Rząd p. Bartla

W niedzielę p. prezydent Rzpłitej dekretem dawałymy ze Spaly zamianował rząd. Dekret brzmi:

„Do Pana prof. Dr. Kazimierza Bartla we Lwowie; Mianuje Pana prezesem Rady ministrów. Równocześnie na wniosek pański mianuję:

p. Henryka Józefowskiego, wojewodę wołyńskiego, ministrem spraw wewnętrznych;  
p. Augusty Zaleskiego, ministrem spraw zagranicznych;  
marszałka Józefa Piłsudskiego, ministrem spraw wojskowych;  
dra Sławomira Czerwińskiego, ministrem wyznań religijnych i oświecenia publicznego;  
inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, ministrem przemysłu i handlu;  
inż. Alonosa Kłosa, ministrem komunikacji;  
prof. dr. Maksymiliana Matakwicza, ministrem robot publicznych;  
p. Aleksandra Prystora, ministrem pracy i opieki społecznej;  
prof. dr. Witolda Stawiewicza, ministrem reform rolnych;  
inż. Ignacego Boernerera, ministrem poczty i telegrafów;

oraz porucząc kierownictwo:  
ministerstwa skarbu: Ignacemu Matuzewskiemu, posłowi nadzwyczajnemu i ministrowi pełnomocnemu Rzeczypospolitej przy królewskim rządzie węgierskim,  
ministerstwa sprawiedliwości: Feliksowi Dutkiewiczowi, prezesowi sądu apelacyjnego; ministerstwa rolnictwa: Wiktorowi Lesniewskiemu, podsekretarzowi stanu w ministerstwie rolnictwa.

Zaprzysiężenie nowego rządu odbędzie się we wtorek 31 stycznia o 1 w południe na Zamku. Urzędowanie w prezydium Rady ministrów p. Bartel objął już w poniedziałek.

Jak z powyższej listy widać, zmiana nastąpiła w czterech ministerstwach: spraw wewnętrznych za gen. Składkowskiego, sprawiedliwości za Cara, robót publicznych za Moraczewskiego i rolnictwa za Niezabytowskiego. Gabinet ten nie jest — technicznie mówiąc — kompletny, gdyż ma aż trzech kierowników. Uderzającym jest, że p. Matuzewski nadal pozostał tylko kierownikiem ministerstwa skarbu, przyczem — przyszłość jest nieznana! — zachowuje sobie możliwość powrotu do dyplomacji.

P. premier Bartel w swych rozlicznych konferencjach i wywiadach dawał do zrozumienia, że misja jego jest — jak się dosłownie wyraził — pacyfikacyjna, tj. ma na celu doprowadzenie do pokoju między rządem a Sejmem. Pozostając wierny „hasłu” sanacyjnemu, że należy zwalczać z. zw. sejmowładztwo, nie myśli o zwięzieniu rząd Sejmowi, nie odmawia mu prawa kontroli, nie chce w drodze interpretacji itd. ograniczać czasu jego pracy. Pomysłowy, w porównaniu z tem, co dotyczył nas tem poulu się działo, pięknie i dla obu stron zb. sienne.

Jakież dowody dał p. Bartel, że nie szmeruje tylko słowami, lecz i czynami chce dowieść, że mówi szczerze? Druga strona: Sejm dał chyba dość dowodów, że swój stosunek do rządu stawia na platformie rzeczowej. Słowa wypowiedziane na konferencjach u p. prezydenta Rzeczypospolitej, jednomyślnie oświadczenie goto-

wości przystąpienia do problemu konstytucyjnego, rzeczowa praca nad budżetem — to są chyba w tak krótkim czasie wystarczające wskazówki, że Sejm na walkę dał walki nie chce, że broniąc swych praw, nie ma zamiaru atakować czy nawet uszczypląc cudzych.

Natomiast p. Bartel? „Oczyścić” swój gabinet z ministrów, którzy byli czy uważani byli za główną przeszkodę w ustaleniu normalnych stosunków między Sejmem a rządem; usunąć pp. Składkowskiego, Cara i Moraczewskiego — osoba p. Niezabytowskiego jest wszystkim obojętna — którzy, wedle wyrażenia jednego z pisan sanacyjnych, swoim zachowaniem się, swymi słowami i artykułami drażnili Sejm czy poszczególne stronnictwa. A więc, można by twierdzić, sanacja przeciw zrobiła jakieś usępowstwo? Przecież zdecydowała się na reperywanie bodaj w 25% uchwały sejmowej wyrażającej poprzedniemu rządowi wotum nieufności? Zeszła z dumnego stanowiska, że rząd nie jest wcale zależny od Sejmu, że kto inny powołuje i odwołuje ministrów niezależnie od zyczeń Sejmu.

Trzeba być bardzo skromnym, przez dotychczasowy stan rzeczy do wielkiej skromności doprowadzonym politykiem, aby na powyższe pytania dał odpowiedź potakującą. Bo o co — przypominamy poraz setny — szła walka? Jeżeli sanacja twierdziła, że walczą z sejmowładztwem, to Sejm twierdził i czynami dowodził, że walczą z sanacją jako systemem wrogiem demokracji, wrogiem Sejmowi jako wyobraźnielowi demokracji, wrogiem ludowi jako mocodawcy tego Sejmu. O to szła walka, ale nie o tego czy tamtego ministra, którzy każe z osobą i wszyscy razem są nam jako ludzie zupełnie obojętni, ale którym dobrze przyrzeczć się musiny, gdy występują jako zespół rządzący.

Z tego wychodząc założenia, należy oglądać rząd p. Bartla z tego punktu widzenia, czy czyni on zadanie powyższemu dezyderatowi. Przed kilku dniami pisaliśmy, że metody rządzenia p. Bartla będą odmiennie od „pułkownikowskich”, że jako zwolennik parlamentaryzmu przeciw Sejmowi rządzić nie będzie. Podtrzymujemy te twierdzenia i po zapoznaniu się ze składem nowego rządu; jesteśmy daleki zdania, że p. Bartel przeciw Sejmowi rządzić nie będzie — może nie tylko z szacunku dla niego, ale z nabranego osatnio doświadczenia, że przeciw Sejmowi rządzić nie może. Ale misja rządu nie wyczerpuje się na tem, że nie będzie on jawnie pomiatł Sejmowi i jego uchwałami, lecz polega na tem, czy rząd ten chce i jest w stanie wytworzyć stosunki umożliwiające obu stronom zgodną współpracę. To byłoby i miało rzekomo być sensem misji p. Bartla, celem jego rządu.

Czy ten warunek zaistniał? Czy ogłoszenie składu rządu umożliwiło współpracę z Sejmem? Kategorycznie odpowiadamy: nie! Przedwzyskiem rzecz kardynałna: nie się nie zmieniło, mimo zmiany co do czterech tek; nie się nie zmieniło, ponieważ — słowa p. Bartla

— marszałek Piłsudski pozostaje tą rzeczywistością, która decyduje, podczas gdy premier stawia „warunki!” i — podpisuje. W tem właśnie leży nasze zapatrywanie, że niema najmniejszej zmiany w systemie; że pp. Józewski, Dutkiewicz i Matakwicz nie są wcale gwarancją, że szuka się prawdziwej współpracy z Sejmem.

Nie chodzi absolutnie o p. Prystora a temniej o p. Boernerera, o których fama głosi, że z ich powodu w szeregach PPS panuje niezadowolone, nawet rozgorzyczenie itd. Przedwzyskiem p. Prystor w gabinecie p. Świątalskiego i tenże p. Prystor w gabinecie p. Bartla to tasama osoba, ale inna metoda pracy, inne — powiedzmy — użycie ręki np. nie tylko do podpisywania dekretów rozwiązujących antonno miczne zarządy Kas chłowych. Powódre — nie znają PPS i jej polityki ci, którzy sobie wyobrażają a jej impertujacy, że może ona swój stosunek do rządu ustalić z punktu widzenia sympatii lub antypatii do jednego człowieka, będącego jedną czernastą częścią zespołu ministerialnego. PPS jest zbyt wielkiem stronnictwem, zbyt wiele interesów o znaczeniu ogólnem ma pod swą pieczę, aby mogła swój stosunek do rządu ująć na jednym tylko — choć ważnym — odcinku: na walce o samodzielność ubezpieczenia społecznego. To są rzeczywiste marzenia albo przegnieta niedorzeczności głów, które na politykę PPS pozostają bez wpływu tak samo, jakby pozostała np. nieobecność p. Prystora w rządzie.

Powtarzamy: nie uważamy rządu p. Bartla za o wiele lepsze wydanie niż niemi był rząd poprzedni. P. Bartel od kwietnia do grudnia, nie zajmował się — jak twierdził — sprawami politycznymi, przeczyczył, że isotia i pole walki w ciągu tych kilku miesięcy zmieniły swą postać; że walka Sejmowi nie toczy się o ludzi ale o zasady rządzenia, a te — chyba p. Bartel najlępszym tego jest świadkiem — przez skład i sposób powstania jego rządu nie uległy zmianie.

Staliśmy dotychczas w walce i będziemy dalej w niej stać. Jak dotychczas prowadziliśmy walkę rzeczowemii metodami dla rzeczywistych celów, tak ją będziemy dalej prowadzić. W rządzie p. Bartla nie widzimy zmiany — bodaj jej zapoczątkowania — systemu, a temu systemowi wypowiedzieliśmy walkę i nie mamy powodu jej wstrzymać czy przerwać. „Pó-kój boży” nie może mieć zastosowania tylko dla jednej strony; nie można wymagać dobrej woli od jednej strony, podczas gdy druga złożyła dowód, że jej nie posiada.

- 0 - 0 -

## Zyciorysy nowych ministrów

Minister spraw wewnętrznych Henryk Józefowski urodził się w Kijowie w 1892 r. Szkoły średnie oraz studia matematyczne ukończył na wszechnicy kijowskiej. W 1914 roku stanął na czele filareckiej organizacji młodzieży postepowo-niepodległościowej. W grudniu 1914 r. objął komendę naczelną III pułku POW. Podczas całej wojny światowej pracował w POW, a w 1919 r. objął ponownie komendę naczelną po majorze W. Kozłowie Czarnokom. Z początkiem 1920 r. przybył do kraju i brał czynny udział w realizacji akcji polsko-ukraińskiej. — W latach 1921 do 1926 zadenso oficjalnego stanowiska nie piastował. W maju 1926 r. powołany został na członka gabinetu przy prezisie Rady mini-

straw, a po wyjeździe szefa tego gabinetu dr. Wasława Grzybowskię, obłą kierownictwo gabinetu premiera. W 1928 r. mianowany został wojewodą wrocławskim, którą to godność piastował do ostatnich chwil.

Kierownik ministerstwa rolnictwa Wiktor Leśniewski urodził się 23 grudnia 1886 r. w Warszawie. Wykształcenie średnie otrzymał w gimnazjum filologicznym w Warszawie. Biorąc czynny udział w dwuczesnym oświatowym i politycznym życiu młodzieży szkolnej, jako członek, a następnie prezes, kilku dużych kierunków tajnej organizacji samokształceniowej, był jednym z organizatorów strajku szkolnego. Wyszedłszy z VIII klasy gimnazjalnej, wskutek wypadków 1905 roku, p. Leśniewski zdał jako eksternista egzamina dojrzałości w gimnazjum generała Chrzanowskiego w Warszawie, poczem odbył studia prawnicze na uniwersytecie warszawskim. Do służby państwowej wstąpił w kwietniu 1917 r., obejmując stanowisko referenta prawnego w komisji handlowej departamentu społecznego w b. tymczasowej Radzie Stanu. Z chwila skasowania tego departamentu p. Leśniewski przeszedł na służbę do ministerstwa rolnictwa, w którym — do obecnej chwili — był przerwany pracuje od r. 1926 na stanowisku wiceministra.

Minister robot publicznych dr. inż. Maksymilian August Antoni Mataldowicz urodził się 27 czerwca 1875 r. w Niepołomicach. Szkoły powszechnie i średnie ukończył w Krakowie, studia zaś techniczne na politechnice lwowskiej, gdzie uzyskał stopień doktora nauk technicznych. Był asystentem-konstruktorzem przy katedrze budownictwa wodnego pod kierunkiem inżyniera polskiego inżyniera. Czynnie w tym samym czasie brał udział w pracach komisji rządowej sekcji hydro-metryczna dla studiów przy regulacji rzek. Budował porty na Wiśle w Nadbrzeżu, a następnie projektował i budował wodociągi w Łanowie. W 1908 r. mianowany został profesorem zwyczajnym politechniki lwowskiej. W 1911 r. profesorem zwyczajnym budownictwa wodnego na politechnicy inżynierskiej w Warszawie. Członek Rady Miejskiej we Lwowie, był pierwszym zastępcą komisarza rządu miasta Lwowa. W latach 1910 do 1913 był dziekanem wydziału inżynierii na politechnice lwowskiej. W roku akademickim 1919/20 był pierwszym rektorem politechniki lwowskiej w Polsce odrodzonej.

Kierownik ministerstwa sprawiedliwości Feliks Duński urodził się w Lublinie w 1872 r. Po ukończeniu gimnazjum w 1892 r., wstąpił na wydział prawa uniwersytetu warszawskiego. W drugim roku studiów został zesłany do gubernii Inflskiej za udział w manifestacji na ulicach Warszawy, urządzoną z okazji rocznicy powstania Kińskiego. W 1896 r. rozpoczyna ponownie studia na uniwersytecie w Dorpaciu, gdzie bierze czynny udział w „Ostaniej” i stowarzyszeniu młodzieży gospodarskiej. — Za kolportaż pierzeżego mioszka PPS „Przedwisi” został wyciągnięty do cytaeli, a następnie deportowany do wschodniej Syberji. Ze względu na brak sił prawnych chęta na Syberję, zaproponowano mu objęcie służby w jednej z kancelarii sądowych. Jednocześnie pozwolono mu na zdawanie egzaminów państwowych bez dopuszczenia wszakże do studiów na uniwersytecie. Od roku 1904 zamieszkał kolejno stanowiska sędziego śledczego w Irluku, sędziego pokoju w Krasnojarську. Rewolucja rosyjska w 1917 r. zastała go na stanowisku sędziego śledczego w Kiszyniewie. Tu został wybrany na członka do Rady Miejskiej, a następnie naczelnikiem milicji. Jako poseł z ramienia ludności polskiej do sejmiku Besarabii, odegrał wybitną rolę w dziele utrzymania ładu w wyzwolającej się Besarabii. Za udział w postępowaniu dla sprawy umiarkowania się tego kraju i przyłączenia go do Rumunii, został przez naród rumuński nagrodzony przydzieleniem mu 50 ha ziemi na własność. Był on jednym posłem mniejszościowym, który głosował za przyłączeniem Besarabii do Rumunii. Po powrocie w 1918 r. do kraju obejmuje stanowisko wiceprezesa sądu okręgowego w Warszawie. W tym samym czasie zostaje delegowany na kursy wschodnie jako sekcji sprawiedliwości. W r. 1920 zostaje mianowany wiceprezesa sądu apelacyjnego w Warszawie. W tym samym czasie pełni funkcję przewodniczącego komisji oszczędnościowej w ministerstwie sprawiedliwości, a następnie komisarza oszczędnościowego. W 1921 roku w gabinecie Władysława Grąbskiego został mianowany zastępcą szefa stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych. Wkrótce jednak odbiśnie z powrotem stanowisko wiceprezesa sądu apelacyjnego w Warszawie, na którym pozostawał do stycznia 1929 r., kiedy został zamianowany prezesem tego sądu.

### Wiadomości polityczne

#### POSEL KNOLL WEZWANY DO WARSZAWY

Posel polski w Berlinie Knoll wyjechał do Warszawy, wezwany przez ministra Zaleskiego w sprawach związanych z urzędowaniem poselstwa

#### DELEGACJA NIEMIECKA DO HAGI BEZ SACHATA

Na sobotnim posiedzeniu niemieckiej Rady gabinetowej, w której uczestniczył prezydent Banku Rzeszy dr. Schacht, zapadła ostateczna decyzja w sprawie wyboru członków delegacji niemieckiej za konferencje haską. W skład delegacji niemieckiej, na której czele stoi minister spraw zagranicznych dr. Curtius, weszli jako delegaci goście: minister finansów dr. Mollenhauer i minister gospodarki Robert Schmidt (soc.). Półrurowodem wyjaśniają, iż zarzą, jakoby rząd Rzeszy sprzeciwiał się wyjazdowi Schachta do Hagii, jest niezasadnym. Rząd Rzeszy wielokrotnie z naciskiem zwracał się do dr. Schachta, aby przyjął mandat jednego z głównych członków delegacji niemieckiej, prosyby te jednak dr. Schacht odrzucił.

#### OBawy francuskie PRZED FLOTA NIEMIECKA

Były francuski prezes Rady ministrów Herriot zamieszcza w „Neue Freiheit Presse” artykule w sprawie rozbrojenia na morzu. Herriot zamiesza, że nawet najbardziej pokojowe usposobienie kofa francuskie zanikopokojną sa odbudowa floty niemieckiej, na którą się w niedługim czasie zanosi. Na podstawie traktatu wersalskiego mogą Niemcy wybudować 6 krążowików bez ograniczenia ilości armat, podczas gdy dla Francji ustalita konferencja waszyngtońska kaliber 8 calowy, czyli 20,3 cm. Nowe niemieckie pancerniki będą miały armaty kalibru 280 mm, a przy 8 motorach Diesla będą posiadały 50.000 HP. W ten sposób będą dotychczasowe okręty francuskie przemaszynały, a nawet krążowiki angielskie i amerykańskie będą zagrożone. Szczęść pancerników tego typu nie będzie tylko miało za zadanie odbywanie wycieczek po Bałtyku. Delegaci na konferencje londyńska niechaj sobie uprzytomnia, że Rosja sowiecka będzie mogła zamówić sobie w Niemczech bez żadnych przeszkód podobne okręty wojenne.

#### NOWY AMBASADOR AMERYKAŃSKI W BERLINIE

Z N. Jorku donoszą, że rząd amerykański decygnował na następcę ambasadora amerykańskiego w Berlinie Shurmara Fr. Moseley Sackette, republikańskiego senatora stanu Kentucky. Jest on jednym z bliskich przyjaciół prezydenta Hoovera i w czasie wojny wchodził w skład komisji z prezydentem uprzejmiejsze królu. Sackette należy do pierwszorzędnych znawców spraw finansowych.

#### STALIN CHOROJA NA MANJE PRZESŁADOWCZA

Z kół kierowniczych sowietów przedostają się głuche wieści o straszliwej manji prześladowczej Stalina. Stalin na posiedzeniu kolegów GPU zażądał zwolnienia Tereski i stosowania go nawet do członków partii. Więci, że zmajdwa potwierdzenie w coraż szerszą postawie, że na lamach prasy sowieckiej i wzmiankach o „przewrotnym tragicznym śmiertli” różnych członków partii. Obecnie najbliższe oczenie Stalina stanowią wybitni czelkuzi z Mienżyńskiego na czele. Na prowincji GPU wznowilo ostwa walka z „kulakami i „byłymi biurokracjami”. Nad Donem i na Kubaniu oddziały GPU koczują formalnie walki z stanicami szlachkiem, przyczem stosowany jest ostier karabów maszynowych i bombardowanie z serwowaniem w sobie używane sa zęty karabki. GPU stanęte je środki w okręgach sprzeciwiających się kolektywizacji gospodarstw wiejskich.

#### WOJSKA SOWIECKIE OPUSZCZAJĄ MANDURJE

Zgodnie z chłobakowiem sowjecko-chłubakim, podsiwaniem w Chłobakowie dowódczym armii sowieckiej na Dalekim Wschodzie wydało wojskom rozkaz wycofania się.

#### WALKA INDYJ O SAMODZIELNOŚĆ

Agencja Reutersa donosi z Lahore o otwarciu narodowego kongresu indyjskiego. Przewodniczącym kongresu Jawahara Nehru wygłosił przemówienie w imię odwołania się do siły państwa republikańskim i domagał się całkowitej niepodległości narodowej Indji oraz wezwwał do najchętniejsho bojkotu instytucji ustawodawczych w indjach pod hasłem niepłacenia podatków. Statut dominy Naira nazwał manewrem politycznym, pod którym kraj się dalsze chce repressji i wyższku mas.

**Dnia**

**3**

**grudnia**

**1929 r.**

**W Salach Restauracji „Hotelu Francuskiego“  
odbędzie się**

**Noc Symfjestrkowa**

**z udziałem muzyki symfjonej**

**o czem P. T. Publiczności uprzejmie zawiadamia**

**Zarząd.**

## Gospodarka państwowa w ostatnim miesiącu rządów p. Świtalskiego

Miesiąc listopad można uważać za ostatni w czasie rządów poprzedniego gabinetu. Dnia 7 grudnia rząd ten poddał się do dymisji i sprawował władzę przez grudzień tylko prowizorycznie, — nie mógł więc robić planów na przyszłość, ani zmieniać czegokolwiek w układzie politycznym i gospodarczym.

Ten ostatni miesiąc wykazał, jak źle gospodarowano i jak źle przewidywano na danym budżecie i jak on nie odpowiadał rzeczywistości. W miesiącu tym dochody państwa wynosiły 239 milionów złotych, a 8 milionów mniej niż w tym samym miesiącu 1928 r. Jeżeli się znowy, że budżet na r. 1929 jest o 263 miliony wyższy od budżetu na rok 1928, powstaje pytanie, z jakiego źródła pokryje się spodziewana nadwyżka wydatków, jeżeli doobody ubywa.

Stan ten może się w przyszłym roku jeszcze pogorszyć, jeżeli się uwzględni, że przed skarbem państwa stoją dwa wydatki obliczone na 200 milionów, mianowicie podwyżka — w najsłabniejszych granicach — plac urzędniczych i zapowiedziane obniżenie podatku przemysłowego (obrotowego i czesnego). Z czego załata się zapewne w budżecie, kiedy w budżecie się zmniejszą, wydatki zaś wzrosną w ubytku i wosła? Jeżeli przedewszystkiem wzrosną dochody — i wtedy zapowiedzi przy wniesieniu budżetu na 1929/30 — o 5 procent w rzeczywistości wynosi tylko 1 procent, to gdzie ta zachwalana elastyczność, rozciągliwość i t. d. budżetu, które ówczesny minister skarbu p. Czechowicz podnosił i które sanacja słałwila jako swą wielką zaletę?

Sytuacja pogarsza jeszcze fakt kurczenia się do-

chochów z monopolów państwowych. W listopadzie br. monopol przybył o 7,2 milionów mniej niż przewidywano. Wiadomo, że monopol tytoniowy, spirytusowy, solny i t. d., rząd uważa za najlepsze, bo niezależnie od uchwał sejmowych, źródło dochodów, mogąc je w każdej chwili prostem zarządzeniem podnosić. Rząd robi też z tego prawa oberzany użytek (ostatnio podwyższono cenę piwa), a mimo to, zamiast wzmocniwszy, monopol daje do obawy.

Czy wobec tej niezgodności preliminarzy z rzeczywistością można uważać, że obecnie budżet wypracowany komisją budżet nie przyniesie jakich spodzianek? Były i obecny kierownik ministerstwa skarbu, wygłaszając swe exposé dnia 5 grudnia w Sejmie, wykazał szczególny optymizm na punkcie swego preliminarza. Obecny szef rządu p. Bartłomiej Jędrzejko niekiedy solidaryzował się z optymizmem ówczesnego ministra skarbu p. Czechowicza — a tymczasem w ciągu minionego roku depresja gospodarcza jeszcze wzrosła i — co nie jednokrotnie wykazywałymy — niema widoków, aby tak rychło nastąpiła zmiana na lepsze. Społeczeństwo, wszystkie stany i zawody, ledwo dyszą, a tymczasem państwo przez swych władarzy ranioną jest miedzą i rad, samo nie myśląc o zastosowaniu tej miedzy.

Długo jeszcze państwo będzie pokonywało z „szerokiej giesi” rządu p. Świtalskiego, nie licząc się z faktami, traktujący zjawiska gospodarcze z punktu widzenia żołnierskiego. Sejm, mając obraz przyszłej gospodarki w robocie, będzie miał niejedno blad do naprawienia, niejednemu zhu do pobiczenia.

# Okazyjna sprzedaż! ←

## Kaloszy i Śniegowców ryskich „QUADRAT” Riga

### niżej cen wyrobów krajowych

**Wojciech Kapera**  
ul. Sławkowska 11 i św. Tomusza 2B.

**S. Schlagled**  
ulica Krakowska L. 4 — I. piętro.

## Przeciw gwałtom i fałszom wyborczymi!

O ostatnich wyborach do Sejmu ludność miast i wsi tak często nie zapomniała. Przeflota ona isnie piekło gwałtów, oszustw i teroru, które stosowały bezwzględnie niej organy władzy wykonawczej. Na prawdziwe meczestwo w wielu okragach narozony był ten, kto przagnął pozostać wierny swojemu przekonaniu i oddać głos zgodnie z sumieniem. Niektórzy starostowie wraz ze swoimi pomocnikami i komisarzami literalnie szaleli, odkładając na bok wszelkie wstyd i względy uczciwości.

Przed wna wolne były wybory rumuńskie i węgierskie, słynne z gwałtów, korupcji i teroru, wykonywanego przez organy rządowe. Sam przyleciem w b. Galicji wybory, kierowane przez hrabiego Badenego, które jako przykład rozbułanej presji rządowej również miały swój rozgłos i sławę. Ale były one wszystkie dziecinia igraszka wobec tego, na co patrzyliśmy w owych trzech zimowych miesiącach ostatniej kampanii wyborczej do Sejmu. Pod hasłem sanacji mozajnej wyszczonono, jak dzikie bestie, na społeczeństwo całe strony ciemnych nudywów, które już to pałka, już to korupcja, miały udawać droge zwycięstwa obywateli tak zwanej „współpracy z rządem”. Mnóstwo urzędników administracyjnych rzuciło się w wir malactw wyborczych, wprost patrolując bezprawia, albo je osłaniając. Nie byli to już wcale urzędnicy Państwa Polskiego, lecz agenci i asystatorzy jednego stronnictwa, cieszącego się opieką rządzących ministrów.

To gorzące widokowo i fałszywe, wyrażone cała ludność, nie śmie się więcej powtórzyć. Władcy pfbliczni, która państwo składa w ręce urzędników dla ugruntowania dobra powszechnego, nie wolno nikomu nudywać dla celów partikulacyjnych, dla celów, przeciw którym wzdryga się sumienie ogromnej większości społeczeństwa. W imię tego państwa, jak nie mniej w imię samech urzędników, nie wolno nikomu z pomiędzy nich nudywać władzy dla dokonania rozwoju lub fałszu na opinii kraju, który chce swobodnie i niewymuszanie wypowiedzieć się przez głosowanie powszechne.

To też stronnictwa lewicowe i centrowe, uważające obowiązujące obecnie ustawy za zgola niesłuszne — wnoszą do Sejmu projekty ustawy przeciw nudywcom wyborczym urzędników, którego celem jest zapobieżenie powtórzeniu się orgji oszustw i gwałtów, które zdarzyły się w kampanii wyborczej roku 1928. Projekt składa się z 15 artykułów i dotyczy wyborów do Sejmu i Senatu, Sejmu Śląskiego oraz ciał samorządowych. Kary za nudywanie władzy przez urzędników przewidziane są bardzo surowe, dochodzą bowiem do wybitnego śledzenia. Prócz kar słownych są przewidziane bardzo surowe kary dotkowe, jako to: pozbawienie praw obywatelskich, wydalenie ze służby państwowej, względnie samorządowej, z utratą praw, wynikających z tej służby, pozbawienie prawa piastowania urzędów publicznych i t. d.

Podkreślić należy, że wedle projektu nudywanie — oszustwa popełnione przez urzędników nie ulegają przedawnieniu i że wymierzona przez sąd kara nie może nigdy być zawieszona, lecz musi być wykonana.

W myśl art. 12 projektu w razie umorzenia przez sędzię śledczego śledztwa o powzięcie przestępstwa, sąd winien zawiadomić o tem osobę, która doniosła o popełnieniu nudywania. Tej oso-

bie służą następnie wszystkie prawa prokurator-  
skie i może ona popierać oskarżenie sama bez po-  
mocy oskarżyciela publicznego.

Oto krótki zarys projektu ustawowego, którego uchwalenie ułatwi całej ludności obronę przez bandytywizm wyborczym, znanym jej z ostatnich wyborów sejmowych. Ogół urzędników będzie wzdychać wnioskodawcom za tę nową ustawę, która uwalni może ostatecznie administrację państwową od mówiącej językiem b. premiera Świąłskiego — „prapszywych owiec, które mogą się znaleźć wszędzie”. Dodajmy do tego, że owe „narzwy owce”, które wylądowały sanacji przy ostatnich wyborach sejmowych, tak niesłychanie zatrąły atmosferę moralną w całym państwie i tak wzburyły przeciw sobie większość społeczeń-

stwa, iż długiej a mozolnej pracy potrzeba będzie na odrobienie szkód interesom Państwa wy-  
rządzonych.

Liczymy na to, że Sejm szybko ustawę uchwoli i że żaden z czynników, w pracy ustawodawczej współdziałających, nie będzie przeszkadzał rychłemu jej ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw Państwa.

Domagamy się tego względu moralności publicznej. Niechaj skłódmcy i korupcyjniści na stanowiskach urzędowych wiedzą co ich czeka, jeśli się odważą na ponowienie metod gwałtów i korupcji wyborczej, które podczas ostatnich wyborów do Sejmu wzbudziły przeciw nim powszechną porędkę i trakt do żywego oburzenia szerokie warstwy ludności. Niechaj wiedzą, że zostaną postawieni przed sąd i z grona uczciwych, nieposłakowanych obywateli bezwzględnie wyręceni!

H. L.

## Najweselsza zabawa Sylwestrowa

w reprezentacyjnym lokalu rozrywkowym

### Kawiarni Teatralnej w Krakowie

Wstępny pierwszorzędny art. tenecznych, żywe obrzydki, rozdanie upominków, bezpłatne loterie i laski, konkursy teneczne, 3 nagrody i t. d. Uprząs się o wesołocię i zabawie stotków. — Wstęp w. i. w. j.

## Nowa zbrodnia członka BBS

Dnia 21 grudnia, podstępnie wywabiony z mieszkania, został zamordowany dwoma strzałami z rewolwetu tzw. Jan Klekoczek, członek PPS, członek TUR, Milicji PPS i Związku Włokarzy w Zawierciu. Mordu dokonał bandyta, recydywista, niejaki Miśta z Zawiercia.

Miśta od sześciu miesięcy był wynajmowany przez BBS z Zawiercia do napadania na wiece PPS staj przybywał w towarzystwie miejscowych działaczy BBS, jak Górka i inni.

Kilkakrotnie przepędzani, wraz z Miśtą, przez naszą milicję, w której odważa i ofiarnością odznaczał się tow. Jan Klekoczek, BBS-owcy zapalali do niego śmiertelna mienawidzka.

Od kilku tygodni BBS-owcy zaczęli odgrądnąć się tow. Klekoczekowi i innym naszym działaczom partyjnym i zawodowym, jak sekretarzowi Związku Włokarzy tow. Karłowowi, Bobelkowi i t. p. — wreszcie Górka, Miśta i inni BBS-owcy pewnego razu powybijali wieczorem szczyb w domach kilku naszych towarzyszy, chcąc ją drogą sprowokować awanturę.

Kleowicze ciała naszej partii postawili nie dopuścić do walk bratobójczych i dali polecenie członkom partii, aby nie odpowiadali na zaczepki, a specjalnie dolegało z tym naszym Miśtą i Górką nie dążyć do starosty Kowalskiego, żeby przy pomocy policji położył kres rozpasaniu chuliganów za wierzich, przyczem wskazano imięni awanturników, między nimi Miśta i Górka.

Jakież jednak było nasze zdziwienie, gdy zobaczyliśmy, że dnia 1 grudnia do rozbijania naszego wiewu w imię Ludowemu w Zawierciu przyszył zabójczy BBS-owiec z tym samym Miśtą i Górką na czole i że policja nietylko biernie, lecz czynnie pomagała im (ii) w czasie, kiedy napadano na naszych towarzyszy, idących na wiec.

Tam, gdzie nasi milicjanci stawali w obronie napedniętych, zjawia się zaraz policja, rewidowała milicjantów i odbierała im laski, natomiast BBS-owcom pozwalała bezkarnie operować nożami!

Takie zachowanie się policji do ostateczności roz wydzryło chuliganów z BBS, rezultatem czego było wkroczenie zamordowanie przez Miśtę dwoma strzałami z rewolwetu tow. Klekoczka.

Sadźmy, że p. minister spraw wewnętrznych wkroczy w te stosunki, oraz, że prokurator znajdzie winnych — nietylko samego mordercę, lecz również i tych, którzy do mordu podżegli, a także ludzi, którzy, uprzedzeni ofiarnie, winni byli zażobko zbrodni, a tego obowiązku nie spełnili! Mamy tu na myśli pana: starostę Czesława Kowalskiego, komisarzy policji: Świonia i Kwapiśca.

Zaczynamy, że morderca Miśta, znany w całym Zawierciu i okolicy bandyta, przez policję dotąd nie został schwytany, a wspólnicy jego, którzy wywabili z mieszkania tow. Klekoczka, po przesłuchaniu przez policję, zostali zwolnieni.

W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia 26 grudnia odbył się manifestacyjny pogrzeb tow. Klekoczka. Wzleło w nim udział zgóra 5000 uczestników, powlekająo dziesiątki czerwonych sztandarów; trumna przykryta była czerwonym sztaendarem z czapką milicyjna, jako oznaką, przynależności zamordowanego, a za trumna tysiące ludzi, skupieni w powadze.

W całym mieście groźbena pogarda dla morderców z BBS. Nad prochem przemawiał, tow.: Mendraszek z Zawiercia, Ciupeł z Dąbrowy Górczniczej i T. Dobrowski z Sosnowca.

Zachowanie się policji, jej stosunek do napadów bebeusowskich, doprowadziło do tego, że w Zawierciu nikt już dziś nie wierzy w bezstronność władz.

Tow. Klekoczek osierocił żonę i troje drobnych dzieci.

## Czas odnowić przepisać na styczeń

# W obronie ludu polskiego na Śląsku w czeskim

## Przemówienie tow. Emanuela Choboty w parlamencie czeskim

Podajemy poniżej pierwszą mowę tow. посла Choboty w parlamencie czeskim, która w głównych ustępach brzmiała:

Jako przedstawiciel Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej, która po przeszło 10 latach istnienia Republiki Czechosłowackiej po raz pierwszy dopiero mogła wystąpić swego zastępcę do tego sejmu, pozwalam sobie w imieniu polskiej ludności krajowej, zamieszkałej na Śląsku Cieszyńskim i pograniczju Morawskim, wyrazić nasz niepomysłobnie podziwienie robotnikom wszystkich narodowości, zamieszkanych w tym państwie. Równocześnie oświadczam, że będę we wszystkich sprawach zasadniczej polityki postępował solidarnie z zastępcami czeskiej i niemieckiej socjalnej demokracji, a w sprawach narodowo-kulturalnych oraz w sprawach masowej polskiej mniejszości także z reprezentantem Polskiego Stronnictwa Ludowego p. dr. Buzkiem.

### DO ROBOTNIKÓW W POLSCE

W chwili, kiedy po raz pierwszy jako przedstawiciel polskich robotników w Czechosłowacji tutaj się staję, mam nadzieję — oświadczam — móc wystąpić serdecznie bratnie podziwieniem do robotników w Rzeczypospolitej Polskiej, a szczególnie do naszych braci, zorganizowanych w Polskiej Partii Socjalistycznej, która obecnie znajduje się w ciężkiej walce w obronie demokracji. Zytej jej w imieniu naszych polskich robotników pomysłowego zwycięstwa.

### PRZECIWO SZOWINIŹMOWI

Przechodząc do postulatów polskich, przyjmuję tow. Chobotę denuncjacją szowinizmów czeskich.

Zarzuć szowinizm — jakobyśmy byli zwyrodniały i nieczuli — mówili — odzierani z całą słabością — jako nieznę niezadowoloni oszczerzały, rzucane przez żywołu szowinizmowe, wrogo usposobione wobec ludności polskiej. Chcieli oni najpierw przez stworzenie kłamliwej teorii o „popolzszyciach Morawcach” i przez porośnięcie, że za 10 lat będzie już na Śląsku żadnych Polaków, znieszczyć naszą polską mniejszość. Kiedy to nie pomogło, rzekli się na obywatelstwo i, jako żywo, stragami przystawili. Świadczą, że pomimo wielkich krzywd, jakie zostawiają naszej polskiej ludności wyrażając przez niektóre szowinizmowe czynności czeskie, a nawet przez niektóre władze, przyczyn zwłaszcza odznaczali się ci dawniej biurokratni następcy, którzy popierali dawniej germanizację, a dopiero w czasie plebiscytu „odkryli” swoją przychylność dla Republiki Czechosłowackiej i którzy swoje osobiste i swoich poleźnych interesy uważają za interesy państwowe — pomimo mnóstwa intrzy ludność naszą zachowywała się i zachowuje się lojalnie wobec państwa i narodu czechosłowackiego. Najlepszym tego dowodem jest, że za całych 10 lat nie było u nas ani jednego wypadku zasądzenia o zdradę stanu. Ale ci szowiniści, którzy nie mogą dociecąc aż do zmiany naszej polskiej mniejszości, będą w każdym kroku dla obrony naszych praw zawsze widzieli ruch „antypaństwowy”, lecz widzą państwowe powinny być raz stać na stanowisku prawa i sprawiedliwości i nie zwązać na oszczerze wybrki tyli szowinizmów.

### LED POLSKI NIE DA SIĘ WYNARODOWIĆ

Wyniki ostatnich wyborów wykazały, że ludność polska na Śląsku przynajmniej do polskości i staje w obronie swego stanu posiadania, a wszystkie próby wynarodowienia jej nie udało, powodując tylko zogniatanie stosunków. Oświadczam, że nie przystaję do idei „ludu Podkarpackiego”, gdy nie pomogły obywateli groźno teżem, lecz wszystko to zrobiło się o granitową walę polskiego ludu, która swą narodowość nie wykradnie się ani za kłya srebrników, ani z powodu groźb. Prawie wszystkie stronnictwa czeskie stały przeciwko nam. Wydana podczas ostatnich wyborów seki tysięcy listek w polskim języku. Dawało do zrozumienia, że władze nie trywały w duchu polskiego poha w sejmie. Jest nas za to trzech. Legendy o „popolzszyciach Morawcach” jest już tak śmieśnają, jak śmiesznymi są jej zastępcy, można będzie liczyć na prawdziwą zgodę

czesko-polską na Śląsku. Też my polskiego ludu, który tam żyjącego, nie mają najmniejszego interesu w kłótniach takich czy innych. Trzeba raz skończyć z polityką szowinizmów, a wtedy będzie także koniec komunikacji na Śląsku, który tyliko takego szowinizmów zawładająca swół do tycho-cysoo rozwój. Najlepszym dowodem tego jest, że w zachodniej części zagłębienia ostrawsko-krasnodolnego, gdzie szowiniści zaczęli z pod znaku „plebiscytu” nie mają już żadnych wpływów, a władze zachowują się obiektywnie, kominizm nie znajduje się w upadku. Tyliko we wschodniej części zagłębienia, dzięki dotychczas niezniszczalnej lidzie czeskich szowinizmów, popieranej przez nie które władze, utrzymuje komunizm swoje pozycje.

### CZEGO SIĘ DOMAGAMY?

Przedewszystkiem domagamy się faktycznego uznania nas, jako ludności polskiej i traktowania jej jako takiej oraz przyznanie nam tych praw, które nam się według konstytucji przynależą. Zewnętrzny wyraz tego powinny być napisy polskie także na wszystkich gmachach urzędowych i na stacjach kolejowych w powiatach politycznych: Frysztat, Cieszyn Czeski oraz w powiecie szowinizm Śląsko-Ostrowickim. Dalej domagamy się zaprowadzenia polskiego urzędowania z polskimi stronami w wszystkich urzędach państwowych i sądach, oraz utworzenia notariatów polskich w Cieszynie Czeskim i Frysztacie.

### SZKOŁNICTWO

Następnie domagamy się wydatnego popierania szkolnictwa polskiego. Nie zapominając o potrzebach naszego szkolnictwa powszechnego, podkreślam, że w tym kierunku trzymać się należy polityki naszego jednoklaszowego, nie jest polski, różniaczym realne w Orlowej, utrzymywane z wielkim trudem przez Macierz Szkolną. Gimnazjum to liczyło w roku szkolnym 1928-29 370 uczniów, a lic 153 uczenniczykły 21. Na utrzymanie tego zakładu pobiera Macierz Szkolna subwencję w wysokości 2000 Kčz, co nie wystarcza nawet na pol partii języka czeskiego. Domagamy się, aby wręczyć odpowiedniego poparcia dla Macierzy Szkolnej. Domagamy się upaństwowienia w najbliższym czasie szkoły ludowej w Polskiej Lidzie i Rychnawie, szkoły wydziałowej w Łazach. Celem zapośredniczenia się polskiem szkolnictwem na Śląsku i celem informowania władz o potrzebnych tego, domagamy się zamianowania 2 członków do Krajowej Rady szkolnej w Brnie.

### NIE STWARZAJC OBYWATELI PRZEWIEZĄCIE DRUGIEJ KLASY!

Takšno na polni gospodarstwie spoylka naszą ludność wiele cieższych krzywd. Przy redukcjach wydała się przedewszystkiem robotników, przynajmniej tych do polskości i posylających dzieci do szkoły polskiej. Nieco później sprawdza się na nich miejsce ludzi obcych, albo przyjmują się także ludźle miejscowych, lecz tyliko takich, co pod presją wstąpił do „Narodnego stronnictwa” i przepro-

wadził swoje dzieci do szkoły czeskiej. Dalej nie paszła się z zasady do szkoły górniczej w Mor. Ostrawie kandydatów, którzy ukroczyli szkoły polskie, chociażby mieli najlepsze kwalifikacje. Domagamy się pod tym względem zmiany i dać naszej młodzieży możności osiągnięcia posady urzędnika lub też inżyniera kopalni. Na kole krajowko-bogumilskiej przennosi się kolejarzy polskiego do sławiań Czech, zaś na Śląsku przaszda się Czechów z Czech i Moraw. Dalej dzieje się na szęej ludności przy parcelacji wielką krzywdą. — Urzędy parcelacyjne przydzielają ziemię tyliko ludźiom, którzy dla materialnego zysku wyparli się polskości, wstąpiłi do czeskich towaryszw i posylają dzieci do szkół czeskich. Często na domiar wyszalığı ludność szęaga się obce żywołu, nie mające zgoda nie współnego z robotnictwem na Śląsk, darczy się je hojnie ziemią, podczas gdy nasza tu byłecha ludność polska z parcelacji wychodzi z pustymi rękami i widzi się z gorzycą i załem wpyraną przez przybzyszów z ziemi swych ojów. Domagamy się w tym kierunku radykalnej zmiany i żądamy, by ziemię szęagą, zroszoną potem krawię ojów naszych, przydzielano wyłącznie tyliko byłychy ludźle, bez względu na narodowość.

„GDZIEZIOŁAMY” WE WLASNYM KRAJU  
Wielką bolączką naszej ludności jest ciagle jeszcze niezalutowana sprawa obywatelska. Gagle jeszcze odmawia się przyznania prawa obywatelskiego Polakom, a przedewszystkiem robotnikom polskim, zamieszkanym tutaj już od 30-40 lat. Tysięce rodzin narazą się przez to na wielkie szkany i usterki, przez co w wysokim stopniu są podydwadzone. Domagamy się zmiany jak następczo: w na konkretny wydziałowy i zalutowania tam, leżących przy całej łatami w Urzędzie Krajowym w Bernie i w Ministerstwie spraw wewnętrznych.

### O RÓWNE PRAWA DLA ORGANIZACJI

Domagamy się wkroczenia wydatnych wsparć zadowych na cele humanitarne oświatowe i sportowe. Domagamy się wiele subwencji na rzecz *Krajowej Rady Opiekarskiej*, naszych stowarzyszeń i organizacji, w tym stowarzyszeń i żęby są traktowane tak samo, jak podobne stowarzyszenia czeskie.

### STOSUNEK DO RZĄDU

To byłoby *minimum* naszych postulatów, od których nie możemy pod żadnym warunkiem odstąpić. Od ich uwzględnienia będzie zależało nasze usłownictwo do tego rzędu. Domagamy się, by nasze ludność traktowano sprzyjacie, aby jej nie wypychano z fabryk i kopalni, aby nie odzierano jej ziemi na rzecz obcych, aby respektowano jej odrębny, swoisty charakter, i aby nie wynaraduniano jej terorem i przymusem.

Spętenie tyliki postulatów samowolby realną podawę i spętenie dwóch bratnich narodów: czechosłowackiego i polskiego (okłaski).

## Dyktator Argentyński

Podawaliśmy w „Naprzedzie” obraz rządów dyktatorów w Europie. Właściwie jednak ojczyzny rządów tego tyli szukać należy w południowej Ameryce. Właśnie obecnie profesor uniwersytecki Bordaux Jerzy Portmann, zapoznawczy się z Argentyną, taką w prasie francuskiej kreśli sylwetkę argentyński, dzisiejszego prezydenta republiki argentyński.

Mówią o nim w Buenos Aires, że to człowiek tajemniczy. Nigdy nie wypowiedział żadnego mowy politycznej, nigdy nie był deputowanym, senatorem, czy ministrem. Gwałtownie, liczące już lat 80, wytykał się dyktatorką i nazwa swój rząd „rządem naprawy”.

Konstytucja argentyńska — pisze dalej — sprzyja zresztą pełnieniu władzy na modłę mussoliniską. Prezydent republiki jest najwyższym szefem państwa, uczestniczy w opracowaniu jej ustaw i dyktuje przepisy wykonawcze, sam nazywa a dysmisjonuje ministrów, którzy nie są odpowiedzialni przed parlamentem i niemocny rzeczywistej kontroli parlamentarnej nad działalnością prezydenta, dają mu władzę absolutną przed sączcioleścią, na które rozciąga się jego wybór. Łatwo mi jest wtedy wykonać jak je oso-

bienie, nie pozwalające żadnej inicjatywy swoim współpracownikom.

Prezydent Irigoyen — dodamy tu — opiera się na partii ledora, nazywają się radykalną. Prawie o pozycję tworzy tam partia, używająca tytułu narodowej. Prof. Portmann usłowało wyodrębnić się od jednego z jej przywódców, jakie są główne zarzuty, które podnosi przeciwko obecnym rządom. Ułóś poza bardziej ogólnikowymi pretensjami usłownictwo (na taką krytykę obecných stosunków: Irigoyen nazwa swój rząd — rządem „naprawy”; takie i jest wykluczone aż do wszystkich stronnictw od konserwatyfów do socjalistów — przeciw „irigoyenistom”).

Prof. Portmann dodaje, że ludzie umiarkowani sądzą, że jedynym wyjściem dla prezydenta byłoby zmienić metodę rozwiązania — przedewszystkiem odczyć się ludźiom, bardziej wartościowymi.

Nam przy tej okazji nasuwa się uwaga, czy projekt reformy konstytucyjnej naszego BB nie wzdrują się do Argentyny.

### CZAS SKOŃCZYĆ Z SZOWINIŹMOWI, A NIE BĘDZIE KOMUNIZMOWI

Podkreślam, że jest już czas najwyższy, żeby ten stał uległ naprawie, czyn najwyższy, żeby widziały państwo ludność polską na Śląsku Cieszyńskim traktowały według zasad konstytucyjnej i w duchu zupełnej demokracji. Gdy to zastąpi, można będzie liczyć na prawdziwą zgodę

**Bisanz — Dyktator Mussolini!**

Ceny niższe!

urządzą w swoich lokalach restaur. w „Grand-Hotelu” i „Pavillonie”

**Wesoła Noc Sylwestrową**

z wieloma niespodziankami jak loteria fantowa etc. etc.

Miłe spędzenie Tradycyjnej Nocy Sylwestrowej zapewnione.

**UWAGI****Kurjerkowe „nieścisłości”**

W „Il Kurjerze Codziennym” (numer z datą wtorek 31 grudnia) w artykule omawiającym „oblicze nowego rządu” zawiera jest m. i. następujące twierdzenie:

„Przedstawiciele stronnictw sejmowych w konferencji na Zamku warszawskim zapewniali p. prezenta Rzeczypospolitej, że ich kluby gotowe są przystąpić do współpracy, o ile zmiana konstytucji w kierunku wzmocnienia władzy p. prezydenta Rzeczypospolitej i zapewnienia trwałości rządów, a więc w kierunku wskazywanym przez marszałka Piłsudskiego.”

To twierdzenie miało się zupełnie z faktycznym stanem rzeczy. Przedstawiciele stronnictw — z wyjątkiem naturalnie BB i BPS — takiego oświadczenia wcale nie składali, a ile wódkę trzęśniętą nad nimi na tej konferencji jest autentycznie znana, wynika z niej, że przedstawiciele stronnictw t. zw. centrowa wcale nie składali obowiązujących przysięgi przed nich zmian w konstytucji, wyrażając wyłącznie ogólnikową zgodę na rzeczowe rozprawy odnośnych projektów.

Druga sprawa; w tym samym artykule „Kurjer” pisze:

„P. min. inż. Moraczewski był od czasu wystąpienia z PPS szczególnie zwaśnany przez lewicę, które nie pozostali dłużnym, ogłaszając namietem, pełne porogazy artykuły o b. swych towarzyszach, osławiało p.t. „Bando, czego ty jeszcze chcesz?”

P. minister Moraczewski nie wystąpił z PPS, lecz został z nim wyrokami Sąd partyjnego wykluczony. Dalej jest powołaniem — poza redakcją „Kurjera” — wiadomości, że nie PPS zaczęła zwalczać Moraczewskiego, lecz przeciwnie — on rozpoczął walkę w założonej przez niego (Jaworowskiego) „partii” BBS i w tej orjanki „Przedwiede”. Ze PPS nie pozostała mu dłużna odpowiedzi, to jama rzecz, ale w każdym razie nie od niej wyszła walka.

Takie „nieścisłości” mają opinie i dań należy obraz prawdziwej sytuacji. Poniżej „Kurjer” nie ma wywozu prostować swych „omyłek”, wyrzeczamy go w tem.

**Z SALI SĄDOWEJ****DEKRET PRASOWY ZNOWU DZIŁAŁA**

Kraków, 31 grudnia.

Przed sądem apelacyjnym karnym w Krakowie pod przewodnictwem prezesa sądu apelacyjnego Dra A. Strawińskiego odbyła się wczoraj na skutek odwołania od wyroku sądu okręgowego karnego w Jaśle rozprawa przeciw tow. Marianowi Murawskiemu, odpowiedzialnemu redaktorowi „Ro botnika”, o występek z art. 54 rozporządzenia prezydenta Rzeczypospolitej o prawie prasowym z dn. 10 maja 1927, popełniony przez to, że jako odwołujący redaktor wspomnianego pisma dopuścił się niegodnego oszczerstwa w formie czasopisma Nr. 35 z dnia 14 grudnia 1928 na str. 3, artykułu pod tytułem „Niewłaściwe postępowanie sądziłki”, zarzucającego Dr. Jerzemu Friedmanowi, sędziemu grodzkiemu w Krośnie, czynny, który sad orzekający ze względu na osobę dra Friedmana uważał za hańbiące.

Sąd pierwszej instancji swego czasu odmówił wyroku i przeprowadził dowód na dowód pracy, przyniósł, że sędziemu Friedmanowi postawiono zarzut hańbiący, wobec czego dowód pracy jest niedopuszczalny i zasadził tow. Murawskiego na trzyzima w kwocie 150 złotych, a nado zarządził ogłoszenie sentencji wyroku w „Robotniku” na naczelnym miejscu.

Na wczorajszej rozprawie obrona ponowila żwsel

kie dowody prawdy, zaoblarowane w pierwszej instancji, używając je jeszcze dalszego dowodzenia w szczególności aktami karnymi, naktio starała sie wykazać, że zarzuty postawione Dr. Friedmanowi nie są hańbiące i że postawione zostały w obrowie uzasadnionego interesu publicznego, wobec czego dowód prawdy powinien być bezwzględnie przeprowadzony.

Sąd apelacyjny po przeszło półgodzinnej przerwie odmówił winności obrony o przeprowadzaniu dowodu prawdy, wychodząc z założenia, że dowody nie zostały zachowane na fakta ściśle określone (przy faktach nie podano manowiec dat, ani nazwisk — Przep. Red.) i wyrok sądu okręgowego w Jasle zatwierdził.

Oskarżony przez swego obrońcę wyroku nie przyjął za odpowiedzialni kasyno do Najwyższego Sądu w Warszawie.

Oskarżonego redaktora Murawskiego bronili tow. adw. Dr. Józef Rosenzweig, strone pokrzywdzoną zastępował Dr. Kämpler.

**Przejęcie gospodarczo****PRZERWA W ROKOWANIACH POLSKO-NIEMECKICH**

Warszawa, 30 grudnia PAT. Z kół zbliżonych do poselstwa niemieckiego, dowiadujemy się, że pogłoski o ponownym wyjeździe ministra Rauschera do Berlina są nieprawdziwe. W sprawie rokowań o zawarcie traktatu handlowego polsko-niemieckiego żadne zmiany nie nastąpiły. Jedyną punktem spornym nadal sprawą wywozu nierogacizny z Polski do Niemiec, wszystkie zaś inne punkty zostały już ostatecznie uzgodnione. Jest nadzieja, że i w sprawie wywozu nierogacizny dojdzie do porozumienia. Obecnie nastąpiła przerwa świąteczna w rokowaniach. Delegacja niemiecka przybyła do Warszawy w pierwszych dniach grudnia i w dwoch rokowaniach wywarła hędę w dalszym ciągu. Obecnie żadne rokowania na temat rokowań nie odbywają się, gdyż min. Twardowski, przewodniczący delegacji polskiej, wyjechał na kilka dni z Warszawy.

**TRAKTAT HANDLOWY POLSKO-PORTUGALSKI**

Lizbona, 30 grudnia (PAT). Minister spraw zagranicznych Portugali Fonseca i poseł polski przy rządzie portugalskim Perłowski podpisali traktat handlowy polsko-portugalski.

**KONKURS NA PRACĘ „STOPA PROCENTOWA W POLSCE W LATACH 1918—1930”**

Polska Akademia Umiejętności ogłasza konkurs z fundusz ofiarowanego przez Zrzeszenie Pracowników Banku Polskiego, na temat: „Stopa procentowa w Polsce w latach 1918—1930”. Ubiegający się o nagrody wzięci opracować zmiany w wysokości stopy procentowej, ich przyczyny i skutki na tle porównania ze stanem przedwojennym. Wymagane uwzględnienie procent różnego rodzaju, a więc od wódki, ropy, zważył, w szczególności rozpiętość stopy procentowej, między ogólnym procentem Banku Polskiego, banków państwowych i prywatnych, t. zw. dyskont uliczny z faktu, a talem samym, procent na wsi. Rozmiar prac ustala się na mniej więcej dzieśięć arkuszy druku. Prace w języku polskim, pisane za maszynie po jednej stronie arkusza, oznaczone godlinami, nieniemieki jak i wiece od wódki, ropy, zważył, w szczególności rozpiętość stopy procentowej, między ogólnym procentem Banku Polskiego, banków państwowych i prywatnych, t. zw. dyskont uliczny z faktu, a talem samym, procent na wsi. Rozmiar prac ustala się na mniej więcej dzieśięć arkuszy druku. Prace w języku polskim, pisane za maszynie po jednej stronie arkusza, oznaczone godlinami, nieniemieki jak i wiece od wódki, ropy, zważył, w szczególności rozpiętość stopy procentowej, między ogólnym procentem Banku Polskiego, banków państwowych i prywatnych, t. zw. dyskont uliczny z faktu, a talem samym, procent na wsi. Rozmiar prac ustala się na mniej więcej dzieśięć arkuszy druku. Ogłoszenie o rozstrzygnięciu konkursu nastąpi na walnym posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności w czerwcu 1931 r.

Sąd konkursowy, złożony z członków Komitetu Zarządzającego funduszem, przynała trzy nagrody za kwoty 5000, 2000 i 1000 złotych. — W razie, jeżeli żadna praca nie będzie zaslugała, to pierwsza nagroda, rozdana będzie tylko druga i trzecia. Prace nagrodzone siana się własnością Akademii, która zastrzega sobie prawo ogłoszenia dwóch z nich drukami. Ogłoszenie o rozstrzygnięciu konkursu nastąpi na walnym posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności w czerwcu 1931 r.

**Z życia robotniczego****ROK OBIECANEK BEBECHOWYCH AGITATORÓW I WYCZYNIENIE NA SPŁNIENIE SIE TYCH OBIECANEK NAJZEZ GOJNIKÓW I EMERYTÓW W ZAGŁĘBIU KRAKOWSKIM**

Przebieg minął rok, od czasu rozpoczęcia przez Dr. Macieja, naczelnika wydziału wojewódzkiego opieki społecznej w Krakowie na zdobywie zarządu w Bractwie Górnictwa w Krakowie w ręce babechowskie. Na pomoc Dr. Macce w tej akcji poszło także starostwo w Chrzawnie i dotyczące przedsiębiorstwa, które do tego bractwa należą. Rozpoczęto zwoływanie konferencji w sprawie przeprowadzenia wyborów do zarządu na walnym zgromadzeniu Bractwa. Dostarczone agitatorom babechowskim, tak ze strony przedsiębiorstw, jak i ze strony starostwa pomocy finansowej i komunikacyjnej tj. samochodów do jeżdżenia na konferencji i na zgromadzenia przedwyborcze, powołano Kabałę, Kałinę, Litworniką, Kramarza, Nodziką, Solityśa i wielu innych.

Trzadziesiąt to cała sfera po wszystkich robotniczych przedsiębiorstwach i nabywcach pomocy, które, ze dostaną po 250 zł. miesięcznej emerytury, o ile będą głosowali na kandydatów poleconych przez babechowskie biuro wyborcze. Najpiępiej wiodło się tymże agitatorom jak zwykle w Jaworznie i w Ślężcu. Następnie, czego nie dokonali przy samej akcji wyborczej 30 grudnia 1928 r. na spotkaniu p.t. BBS w Krakowie, tego dokonano w Krakowie wyborczego Dr. Mackei w województwie w Krakowie, przy głównej komisji wyborczej, a następnie na walnym zgromadzeniu w Bractwie w dniu 10 marca 1929 r.

Na tem walnym zgromadzeniu polęgli się: kupieni ludzie babechowscy i sprytni handlarze kapitalistyczni i ława poszła do głosowania na kandydatów, których na listach było kilkunastu babechowskich, a przeciwko kandydatom, wskazanym przez CZG i naturalnie, swego celu dopieli. Przeciwni całej tej machercy wnieśli ze strony CZG odwołanie, lecz kompetentne czynniki to odwołanie odrzuciły. Następnie powinno było na walnym zgromadzeniu wybrane kompetentne ciało tj. zarząd biura górnictwa swoje czynności umiunienie i wdrożyć do nich, a w szczególności, do tych czynności nie przyrzekanych obiecań, jak dla aktywnych górników, jak i dla emerytów wypłacić. Lecz nie stęły na zebraniu „Bractwa Górnictwa” pod komendą babechowską skoczyła się wszelka dzialalność tego zarządu i całej instytucji, jako „Bractwa Górnictwa”, które jako instytucja ubezpieczeniowa, powinna być w tym starania w kierunku uregulowania dochodów kasowych i skutunku podwyższenia obecnie wypłacanych starym, zdotaryt ciężką pracę górnikom, nie jednemu za 30 lat pracy i płacenia wkładek „emerytury” 25 złotych na miesiąc. A wdowy i sieroty otrzymują połowę tej królewiskiej górnictwa emerytury! Cóż zrobił ten tak zbawienie zalecany babechowskiej machercy, który w tym czasie, w czasie, w czasie tak niewiele zapowiadanej dzialalności około podwyższenia tej tak niedanej górnictwa emerytury? Niel Gdzieś się podziały te 250 złotych miesięcznie obiecywane emerytury? My jako klasowy Centralny Związek Górników robiliśmy w powyższym sprawie tj. o podwyższenie emerytury górnictwa koszty dla górnictwa, a w szczególności do zarządu Bractwa zgłosił a podwyższenia tej emerytury naraził od 1 czerwca 1929 r. o 50 proc. zorganizowaliśmy jedną delegację do województwa, druga do ministerstwa i cały szereg interwencji i memorjalling domagając się uwzględnienia obusznego postulatu dla górnictwa.

Niestety, na wszystkie nasze wołania o podwyższenie emerytury górnictwa, a w szczególności do zarządu Bractwa, nie otrzymało, tak samo zarząd Bractwa, jak województwo, a i ministerstwo poza obiecaniami, dotyczącymi nie politycznego w przycięciu z pomocą udziałem prac górnictwa przez podwyższenie im emerytury nie uczynili. Piśnemy o tem nie dlatego, abęby podać do wiadomości o naszych szerszych w powyższej sprawie zabiegach, piśnemy dlatego, abęby powiadomić wszystkich robotników, którzy w związku z pracą robotniczą i ludzie, którzy są fowietnymi przez babechowskich i przez kapitalistów. Sumym górnikom przypominamy obiecania i nadzieje, ja-temi ich tamtego roku karmiono, a których do dnia dzisiejszego nie tylko nie spełniono, ale nawet o nich nie pamiętano!

Przypominamy tutaj nie widome już porażki i zwycięstwa robotnikom, a górnikom w szere górnictwa, że daremnie są wszelkie oczekiwania powrą wszystkich spraw robotniczych, że tego dokonają lepiej i prędzej aniżeli Klasowe Związki i PPS. Górnicy robotnik iak myśli i w to wierzy, ten już w dziedzie i nigdy się nieczego nie tylko sam nie doceka, ale i każdy swoim towarzystwom pracy i walki w ich poczynniami bardzo przeska-



### Z zagranicą

**AFERA FAŁSZERSKA W GDAŃSKU.** Wykro-  
t w Gdańsku wielką aferę fałszerską, która pod  
pozorem zajątowania zakupów usiłowała puszcząć  
w obieg wielkie sumy marek fałszywych. W związku  
z tym policja gdańska dokonała szeregu rewizji  
i aresztowań, przyczem znaleziono wielki ku-  
ter pełen fałszywych marek estońskich.  
**RUNT NA NIEMIECKIM KRAJOWIKU?** Komu-  
nistyczny „Welt am Abend” ogłasza wiadomość  
o buńcie marynarzy na niemieckim krajo-  
wiku „Emden”. Krajoownik ten znajdował się w po-  
dróży dookoła świata, która trwać miała do końca  
marca przyszłego roku. Jak donosi dziennik,  
marynarze w chwili, kiedy krajoownik znajdował  
się na pełnym morzu, odmówili posłuszeństwa z  
powodu złego traktowania ich przez oficerów i  
czarą niedostatecznego wyżywienia. Na maszynie ka-  
zownik wywieśli zbuntowani marynarze czerną  
flagę. Wobec takiej sytuacji komendant krajo-  
ownika był zmuszony wydać rozkaz powrotu. Po  
wyjściu na ląd w porcie niemieckim w Wilhelmshafen  
przewodzący buntowi zostali otoczeni żandarmerią  
i w ścisłej tajemnicy przetrzewani do  
wzięcia. Kilku głowców buntowników ukarano  
sławnieko niedługim aresztem.

**ZNYANY MISTRZ TENNISOWY NIEMIEC** Hans  
Maldenauer padł w niedzielę ofiarą katastrofy  
automobilowej. Auto, w którym Maldenauer je-  
chał, zdarło się na skrocie ulicy w Berlinie z  
wozem tramwajowym, rozbijając się zupełnie.  
Maldenauer doznał ciężkiego czołki i zmarł wie-  
czorem nie odzyskawszy przytomności.  
**ZDIERZENIE SIĘ PAROWCZUKÓW.** Parowoczek  
grecki „Chrystos” zdarło się na morzu w Mar-  
maru pod Konstancyjnopolem z parowcem bułgarskim  
„Warana”, który, wskutek silnego uszkodzenia, za-  
tonował. Parowoczek grecki zdążył zabrać na swój po-  
kład tylko 5 marynarzy statku bułgarskiego, 15  
członków załogi „Warana” utonąło, a 12 innych  
zdolono dopłynąć do brzegu o własnych siłach.  
Dowodząca statku greckiego jest postawiony w stan  
oskarżenia.

**NAJWIĘKSZE MIASTA STANÓW ZJEDNO-  
CZONYCH.** Według ostatnich obliczeń miasto New  
York liczy obecnie 6.631.656 mieszkańców, to jest  
w 1.508.381 rodzin. W liczbie tej jest 3.324.544  
kobiet, a 3.307.112 mężczyzn. Okręg nowojorski  
wraz z wszystkimi przedmieściami, nieależącymi  
do metropolii, ma — w New Jersei, ma 11.625.000  
mieszkańców. Następują miasta w Stanach Zjed-  
noczonych, ma 1.152.000 mieszkańców: Chicago  
3.296.060, Filadelfia 2.170.297, Detroit  
1.649.506, Los Angeles 1.470.000, Cleveland  
1.328.046.

### SENAT

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Wczoraj, 30 grudnia  
Dziś o 4 popoł. rozpoczęło się posiedzenie Senatu.  
Marszałek Szymański po odczytaniu wpływów  
pocieszył wspomnieniami żalobne marszałkowi Sejmu  
czteroletniego Malochowskemu i Clemen-  
cemu oraz zmarłym senatorom тов. Englishowi,  
ks. Arszczyński i ks. Albrechtowi.  
Nowi senatorzy тов. Dr. Daniel Gross oraz Brano-  
wska i Dudek złożyli ślubowania.  
Przystąpiono do porządku dziennego. Marszałek  
zawiadania o przesłaniu przez Sejm projektów  
ustaw, których termin uchwalenia przez Senat u-  
płynął. Wobec sprzecznych zapatywań na te spra-  
wy, marszałek przekazał ją komisji reglamentacji  
i sprawozdanie.

Sen. Januszewski (Wyzwolenie) sprzeciwia się  
tej interpretacji marszałka, gdyż Sejm już pre-  
siał te ustawy rządowi do ogłoszenia i zgłasza od-  
powiedni wniosek.

Nad wnioskiem sen. Januszewskiego rozwinięła  
się dyskusja.  
Członkowie klubu BB sprzeciwili się wnio-  
sowi Januszewskiego.  
W wyniku dyskusji marsz. Szymański oświadczył,  
ze wnioski sen. Januszewskiego pod głosowa-  
nie nie pada.

Wskutek tego stanowiska marszałka sen. Erd-  
man (Piast) wraz z członkami swego klubu zgło-  
sili

### WOJNA NIEUFINOŚCI DLA MARSZĄKA SZYMANSKIEGO

Wniosek ten będzie poparty przez klub liwi-  
nowy i rozważany na następnym posiedzeniu Sen-  
ta.

### TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI! ROZPOWŚCHEŃCZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

## Tow. poseł Barlicki o nowym rządzie

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Wczoraj, 30 grudnia.  
Przewodniczący CKW PPS pos. tow. Barlicki woc-  
be przedstawiciela dziennika „ABC” co do zmian  
w rządzie oświadczył: Zmiany w rządzie są

## Obrady komisji budżetowej

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Wczoraj, 30 grudnia.  
Dziś o godzinie 1930 rozpoczęło się posiedzenie  
komisji budżetowej. Wybrano dwóch zastępców  
przewodniczącego komisji: tow. Kwapiński i po-  
sła Czwetworyńskiego (klub nar.), sekretarzem po-  
sła Kusińska (GHD).

Przystąpiono do wyboru podkomisji dla zamknięcia  
rachunkowych i sprawozdania MK.

Przewodniczący poseł Byrka zaproponował wy-  
bór pięciu członków podkomisji.

W głosowaniu przyjęto wniosek tow. Diamanda  
o wybór dziesięciu członków.

Przystąpiono do dyskusji nad działem

### DŁUGI PARISTWO

Referent poseł Rybarski (klub nar.) oświadczył,  
ze wydatki na amortyzację i procentowanie tych  
długów wynoszą 296.592.000 złotych, podczas gdy  
w poprzednim roku 247.311.000 złotych. Referent  
stwierdza, że na 30 września 1929 r. zadłużenie pa-  
stwa wynosiło 4 młrdy 89 milionów złotych.  
Nasze długi to po największej części długi zagranic-  
ne. Wewnętrzne wynoszą tylko 84 procent. Co  
do pożyczek zagranicznych referent stwierdza, że są  
one zły, z powodu ich niepełnego tytułowania w  
kolejkach podatków od cukru i cłach. Hipoteka nasza  
jest osme obciążona.

Poseł Krzyżanowski (BB): Nemał wczeparna.  
Poseł Rybarski: Nawet przy konsolidacji długa  
francuskiego trzeba było dać zabezpieczenie na la-  
sach na Pomozu. Zaciąganie dalszych długów  
będzie się mogło odbywać już tylko przez przed-  
sięwzięcia prywatne.

Po prezentowaniu raportów: Krzyżanowski, Ma-  
linowski i Kusińska zabral głos.

### TOW. POSEŁ RAGER,

który oświadczył, że z zesłaniami preliminarza  
trudno się zorganizować, to jest PKO: żyje to jest  
płacek szkodliwy, aż do śmierci. Wzrosty kie-  
szoła i dochody są rozróżnione w budżecie. Opro-  
centowanie wkładów na 3 procent jest bardzo ni-  
skie. Urzędnicy poczty są przeciętni. Mówca  
krzykuje wypłacenie pensji urzędniczych za po-  
średnictwem PKO. Jest to niewłaściwe, gdyż ur-  
zędnik umiał stać w ogonku dla podjęcia 200 zł.

### TOW. POSEŁ DIAMAND,

omawiając pożyczki zagraniczne, stwierdza, że nale-  
żniejsza jest pożyczka stabilizacyjna. Sejm uc nie  
wie o warunkach tej pożyczki, mimo że domagał się  
informacji. Dekret sanacyjny daje znaczne przy-  
wileje, ale nie należy im ustępować. Wszystkie po-  
działy. Przewidywaliśmy je to ograniczenie su-  
werenności państwa polskiego. Przyzwyczyliśmy  
się już do tego, że państwo jest pod kontrolą urz-  
dników banków amerykańskich, którzy mają wła-  
skę prerozawy w zł Seim, bo mogą się przeciwsta-  
wić pewnym postanowieniom. Mówca na obawie,  
że się wywozimy trudną sytuacją. Wyjście jest  
jednym, to jest, nasz stosunek do Banku Pol-  
skiego i dla jego pomocy zmobilizować środki...  
Ukupimy, dzięki wiedzy na co, masę srebra i za-  
mienimy 5-złotówki papierowe na srebrne, aby  
spekulantom amerykańskim ułatwić zbyć.

Co do gwarancji zagranicznych, przy racjonal-  
nym polityce gospodarczej Polska mogłaby dostać  
kredyt bez specjalnych gwarancji. Sytuacja polity-  
czna jest zawała, bo nie ustaje swobodę pa-  
ństwa gwałtowny zmian ustrojowych i wewnętrz-  
nych. Poprzedni rząd ze sprawnością pisarza po-  
katekiego mógł nadawać prawom sensu odwozny od  
intencji prowadzący i dlatego Seim musi jasno się  
wypowiedzieć. Mowca zgłasza rezolucję:

„Sejm uchwała: Państwo polskie nie będzie  
zobowiązane do spłacania długów zaciąganych  
tych przez rząd bez zgody Seim.”

Mowca kończy, że wniosek taki w innych war-  
unkach byłby niepożądany, bo wynika jasno z  
konstytucji, ale w istniejących warunkach Sejm  
stworzył zupełnie jasność.

Referent poseł Rybarski uważa to na rezolucję.  
Poseł Krzyżanowski zgłasza rezolucję za bardzo  
niebezpieczną i wypowiada się przeciw niej.

Przewodniczący oświadcza, że rezolucje podda  
pod głosowanie po trzech dniach czytania budżetu.

Na tem posiedzenie przetrwano, ciąg dalszy o  
5 po południu.

tak nieistotne, że bodaj nie rokują zmiany syste-  
mu. Nie widzę też poważnego powodu, któryby  
poczuwał na zasadniczą zmianę stanowiska Sejmu  
wobec rządu.

— 0 —

### 10 MILJONÓW NA MŁODYCH EMERYTOWA

Po pzewierze przysłała komisja do rozważania  
działu budżetu „Renty i emerytura”.  
Referent stwierdził, że w działle wojskowym  
emerytura w ciągu ostatnich trzech lat wzrosła  
o 165%. W wyniku tego trzeba będzie budżet e-  
merytur podnieść o 10 milionów złotych.

Posiedzenie trwa.

## TELEGRAMY

### KONFERENCJE P. BARTLA

Wczoraj, 30 grudnia (AW). Dziś około godz.  
1 popołudniu nowy premier w towarzyszywie sek-  
retarza Bolesławskiego przybył do Sejmu i odbył  
godzinną konferencję z marszałkiem Daszyńskim.  
Następnie premier Bartel konferował z posłami  
Ślawkiem i Byrka. Premier zechodząc przez klu-  
rowy witał się przyjaznie z posłami i dziennika-  
rzymi, przyczem oświadczył, że przybędzie od-  
wiedzić klub sprawozdawców, z gdyż jednak o-  
świadczył, że żadnych wywiadów nie udzieli.  
Premier Bartel oświadczył w rozmowie z prez-  
sawcami prasy, że po rozpoczęciu pracy nar-  
malnej w przydzim i w poszczególnych resortach  
udzie się do Lwowa, gdyż dotąd żarłem, jest tak  
jak sto. Następnie premier Bartel powrócił do  
prezydium. Około godz. 3 premier odbył konferenc-  
ję ze swoimi najbliższymi współpracownikami,  
udzielając im konkretnych wskazówek i dyspoz-  
ycji. Nie jest wykluczone, że już po przyszłym  
gabiniet zbierze się na pierwszą naradę.

### KOMISJA DLA BADAŃNA ZAJŚĆ 31 PAŹDZIERNIKA

Wczoraj, 30 grudnia (AW). Dziś uakunstylo-  
wała się nadzwyczajna komisja sejmowa powoła-  
na do zbadania zajść, które rozegrały się 31 pa-  
ździernika br. na terenie sejmu. Prezem komisji  
wybrano posła Czwetworyńskiego (klub narodo-  
wy).

### WYBORY W OKRĘGU SANDOMIERSKIM

Wczoraj, 30 grudnia (AW). Dziś wyśle „Dzie-  
nik Ustaw” zamieścić zarządzenie p. ministra sp-  
we, wewnętrznego o ponowych wyborach w okręgu  
wyborczym Nr. 22 w powiatach sandomierskim,  
stopieńskim i pińczowskim. Głosowanie odbędzie  
się 25 lutego. Zarządzenie nuncjatułonu kalenda-  
rykiem wyborczym, zawierającym daty poszcz-  
gólnych czynności przedwyborczych.

### POWRÓT CZICZERINA DO ROSJI

Wczoraj, 30 grudnia (PAT). Z Wiesbaden dono-  
szą, iż Cziczerin, bawiarz tam od wlasny, wy-  
żędzie w dniu 3 stycznia do Moskwy.

### ZAKOŃCZENIE SESJI PARLAMENTU FRANCUSKIEGO

Paryz, 30 grudnia (PAT). Sesja nadzwyczajna  
parlamentu zakończyła się dzisiaj o godz. 330 p  
przyjęciu ustawy o obniżeniu podatków. Parla-  
ment zbierze się ponownie w dniu 14 stycznia  
1930 r.

Paryz, 30 grudnia (PAT). Senat uchwałił roz-  
poczęcie budowy kilku nowych okrętów, przewidzia-  
ne w programie morskim.

## DO ZAMKNIĘCIA KRONIKI

Kraków, 31 grudnia.

**POZAR NA ZARŁOCIU.** Wczoraj popołudniu  
wybuchł pożar na Zarłociu w budynku pod l. 4.  
Był to dom mieszkalny drewniany, kilkunastu szych  
był wypalony siemem. Pożar, powstały z niewia-  
domej przyczyny, zniszczył dach budynku. Straż  
pożarna po o godzinie 10 przesyłał pod ugasila

**ZABITY PCHNIECIEM NOGA.** W czasie hólki  
na lotkachunodu obywatelski Franciszek Gruz,  
lat 17, pchnął nożem Józefa Filipczyka, lat 22,  
z Lwówkiej (paw. Rzeszów). Sprawy ostawiono do  
sądu. Ranny Filipczyk w dwie godziny później  
zmarł.

PRZEGLĄD LITERACKI

Boston

KSIĄŻKA O ELEKTRYCZNYM KRZESIE

Dzieje Sacca i Vanzielego, dwóch robotników włoskich, skazanych na śmierć i straconych w sierpniu 1927 r. w Bostonie, stolicy Massachusetts w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej...

Sprawa Sacca i Vanzielego utrzymywała w napięciu przez kilka lat niemal cały świat cywilizowany. Najścisze reakcje wywołota ona, rzecz prosta, wśród robotników włoskich w kraju i na emigracji...

Gdy dodamy do tego, że obaj bohaterowie ponurego dramatu bostońskiego byli anarchistami, to zrozumimy tem łatwiej gorącą reakcję w stosunku do ich sprawy na terenie Francji...

Do nas, do Polski, doszły odczyty tej jedynej w swoim rodzaju kampanii politycznej, były to już tylko jaskrawe zwiastwa wśród żyjących tam na emigracji robotników włoskich i hiszpańskich...

Niemniej i u nas sprawa Sacca i Vanzielego sledzona przez prasy robotnicze, a wywołano przedstawiona przez tow. Romana Dabrowskiego w obszerny, doskonale napisanej broszurze...)

pila na sobie uwagę klasy robotniczej. Nie jest nam ona więc obca. Z prasy jednak, jak również z broszur i tow. Dabrowskiego dowiedzieliśmy się jedynie przebiegu wypadków, kolejnego następstwa tragedii, katastrofalnego zbiegu okoliczności...

To wszystko wydobył dopiero na jaw Sinclair z taką siłą przekonania, z taką plastyczką, z taką niepojętą umiłowaniem, że jego nagła powieść, a zwłaszcza jej drugi tom, czyta się z zapartym tchem. Ale nie na tem kończy się jej wartość...

Powinien ją przeczytać każdy uświadomiony robotnik, każdy wogóle człowiek, dla którego walka klasowa proletariatu nie jest rzeczą obcą...

Wiesław Wolnont.

\*) Roman Dabrowski: „Secco i Vanzetti”. Nakładem Katedrali Robotniczej, Warszawa 1928.

Związki i zerowadzenie

TRADYCYNĄ NOC SYLWESTROWĄ urzadza w wtorek 31 grudnia Stowarzyszenie Dru-

karzy „Ognisko” w swych salach Rynek gl. 12. O północy mile niespodzianki i wale seneciki...

REPERTUAR

TEATR IM. J. SLOWACKIEGO

Wtorek: „Mysz kocięta”. Sroda popol.: „Bellem polskie” (ceny zniżone); wiecek: „Uśmiech losu” (z udz. St. Jaracza).

TEATR REWIJ „PANTERA” (Rajska 12)

Wtorek o godz. 7 i 9 wiecek: „Coś się świeci!"; o godz. 12 w nocy: „Szalona Noc Sylwestrowa”.

KINOTEATR

Bagaeta: „Dzika miłość”. Corso: „Córka w tuz”. Tom dolnierz: „Miłość i Iz Szopena”.

RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 31 grudnia 11:58: Sygnal czasu i hełnal w żywy Marjacket. 12:05: Koncert z płyt gramofonowych...

XVIII. Walne Zgromadzenie

Spółdzielni Kradyniej Robotniczej w Nowym Sączu odbędzie się dnia 12 stycznia 1930 roku, o godz. 10-tej, a w razie niejae losu członków o godz. 11-tej przed południem w sali Doma Robotniczego w Nowym Sączu...

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia. 2) Sprawozdanie Dyrektora z czynności i rachunków za rok 1929. 3) Odczytanie protokołu z ostatniej rewizji Związku...

NA RATY! NA SEZON JESIENNY 1155 i ZIMOWY

Piękna damska. Futra, Ubrania zegula, Pelta, Reglany, Sme kiagi, Bielizna. Obuwie nagiele i damskie, Muncurki studenskie w wielkim wyborze po cenach konkurencyjnych polecają K. JAROSZ i SKA...

„VARSOVIE” NA KARNAWAŁ dla Panów MABAZYN OBUWIA UBRAN MĘSKICH Kraków, ul. Lubicz 3

Ludowe Stowarzyszenie Spółdzielni Spółdzielni zarejestrowane z ograniczoną odpowiedzialnością w Andrychowie zawiadamia, że na Walnem Zgromadzeniu członków spółdzielni odbywem w dniu 29 września 1929 zmieniono § 11 ustę 6) statutu...

„DOM „KONFEKCYJNY” EMIL KATZ, Kraków, ul. Grodzka 26 Poleca na sezon obecną w największym wyborze gotowca...

„KOWALSKINA” USUWA NAJSILNIEJSZE BOLE GŁOWY FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI” WARSZAWA

W BIBLIOTECE TUR

(Kraków, ul. Dunajskiego 5). a) do nabycia: Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł. 1.50 Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia...

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”

Jana Wolnego, pl. Szczepański 2, Tel. 331 urządza pogrzeby od najmniejszych do najwspanialszych, p. serwowadze ekaukacyjnej i przesyła zwiek do wszystkich krajów...